

調査結果の概要

- ・平成21年3月31日現在で実施した企業活動基本調査の企業数(総合計)は2万9355社、うち、企業活動基本調査の対象業種に格付けされた企業数(合計)は2万8244社。
- ・企業(以下合計値で記載)が保有する事業所数は37.5万事業所、常時従業者数は1261万人、売上高は688.1兆円。
- ・企業の営業利益は11.4兆円、経常利益は15.5兆円。
- ・企業が保有する子会社数は8.6万社。

第1表 主要数値

		企業数	事業所数	常時従業者数 (人)	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	保有子会社数
総合計	19年度	29,080	382,833	12,918,581	7,450,386	283,283	316,636	88,292
	20年度	29,355	398,280	13,158,730	7,068,345	125,567	166,873	88,879
	前年度比(%)	0.9	4.0	1.9	▲ 5.1	▲ 55.7	▲ 47.3	0.7
合計	19年度	28,052	364,048	12,452,314	7,237,371	270,224	303,239	85,778
	20年度	28,244	374,996	12,609,953	6,880,646	113,848	155,005	86,121
	前年度比(%)	0.7	3.0	1.3	▲ 4.9	▲ 57.9	▲ 48.9	0.4
鉱業、採石業、砂利採取業	19年度	36	158	4,781	7,535	3,948	4,297	158
	20年度	37	166	6,136	6,601	2,484	2,543	193
	前年度比(%)	2.8	5.1	28.3	▲ 12.4	▲ 37.1	▲ 40.8	22.2
製 造 業	19年度	13,354	79,277	5,292,956	3,347,755	171,771	192,220	48,315
	20年度	13,394	79,556	5,326,038	3,106,841	49,542	77,014	50,208
	前年度比(%)	0.3	0.4	0.6	▲ 7.2	▲ 71.2	▲ 59.9	3.9
電気・ガス業	19年度	125	1,761	176,245	208,198	9,281	5,930	1,422
	20年度	119	1,742	178,260	223,841	4,689	929	1,359
	前年度比(%)	▲ 4.8	▲ 1.1	1.1	7.5	▲ 49.5	▲ 84.3	▲ 4.4
情報通信業	19年度	2,069	12,106	776,553	238,526	16,077	17,035	3,870
	20年度	2,177	11,682	781,961	224,397	13,127	13,712	3,937
	前年度比(%)	5.2	▲ 3.5	0.7	▲ 5.9	▲ 18.3	▲ 19.5	1.7
卸 売 業	19年度	5,780	63,330	1,439,385	2,320,169	37,551	49,830	22,334
	20年度	5,728	63,310	1,388,330	2,191,347	15,439	28,804	20,616
	前年度比(%)	▲ 0.9	0.0	▲ 3.5	▲ 5.6	▲ 58.9	▲ 42.2	▲ 7.7
小 売 業	19年度	3,548	122,498	2,635,143	749,931	15,583	17,150	4,776
	20年度	3,522	125,742	2,776,790	760,484	14,665	16,290	4,631
	前年度比(%)	▲ 0.7	2.6	5.4	1.4	▲ 5.9	▲ 5.0	▲ 3.0
クレジットカード業、割賦金融業	19年度	70	1,125	44,898	22,938	1,165	1,077	184
	20年度	69	1,242	42,441	22,574	1,401	1,487	138
	前年度比(%)	▲ 1.4	10.4	▲ 5.5	▲ 1.6	20.2	38.0	▲ 25.0
物品賃貸業	19年度	262	5,053	73,800	90,084	3,486	3,912	1,575
	20年度	277	5,378	86,094	83,375	2,065	2,782	1,393
	前年度比(%)	5.7	6.4	16.7	▲ 7.4	▲ 40.8	▲ 28.9	▲ 11.6
学術研究、専門・技術サービス業	19年度	504	3,121	161,704	82,373	2,145	2,440	939
	20年度	520	3,609	183,741	96,093	2,054	2,529	1,202
	前年度比(%)	3.2	15.6	13.6	16.7	▲ 4.2	3.6	28.0
飲食サービス業	19年度	577	55,504	875,945	46,375	1,623	1,633	401
	20年度	601	60,459	861,425	51,764	1,303	1,252	465
	前年度比(%)	4.2	8.9	▲ 1.7	11.6	▲ 19.7	▲ 23.3	16.0
生活関連サービス業、娯楽業	19年度	684	6,778	184,251	24,917	1,372	1,446	604
	20年度	699	8,705	210,482	28,193	1,585	1,850	626
	前年度比(%)	2.2	28.4	14.2	13.1	15.6	27.9	3.6
個人教授所	19年度	10	1,241	20,422	1,720	64	68	29
	20年度	13	1,139	11,982	1,068	33	38	27
	前年度比(%)	30.0	▲ 8.2	▲ 41.3	▲ 37.9	▲ 49.2	▲ 43.9	▲ 6.9
サービス業(*)	19年度	1,033	12,096	766,231	96,849	6,159	6,199	1,171
	20年度	1,088	12,266	756,273	84,069	5,461	5,775	1,326
	前年度比(%)	5.3	1.4	▲ 1.3	▲ 13.2	▲ 11.3	▲ 6.9	13.2
サービス業(その他のサービス業)	19年度	402	8,987	218,358	53,796	3,741	3,744	665
	20年度	432	11,645	252,141	56,382	3,354	3,548	897
	前年度比(%)	7.5	29.6	15.5	4.8	▲ 10.3	▲ 5.2	34.9
その他の産業	19年度	626	9,798	247,909	159,219	9,318	9,652	1,849
	20年度	679	11,639	296,636	131,317	8,366	8,319	1,861
	前年度比(%)	8.5	18.8	19.7	▲ 17.5	▲ 10.2	▲ 13.8	0.6

(注) サービス業(*)については、利用上の注意(3頁)参照のこと。

- ・1企業当たりの事業所数は13.3事業所(前年度差0.3事業所増)、常時従業者数446人(前年度比0.5%増)。売上高は243.6億円(同▲5.6%減)、製造企業(同▲7.5%減)、卸売企業(同▲4.7%減)は減少。小売企業(同2.2%増)は増加したが、継続企業のみでの比較では同▲0.6%の減少。
- ・1企業当たりの営業利益は4.0億円(前年度比▲58.2%減)、製造企業(同▲71.2%減)、卸売企業(同▲58.5%)、電気・ガス企業(同▲46.9%減)などが大幅減。
- ・1企業当たりの経常利益は5.5億円(前年度比▲49.2%減)、電気・ガス企業(同▲83.5%減)、製造企業(同▲60.1%減)、卸売企業(同▲41.7%減)などが減少。
- ・1企業当たりが保有する子会社数は7.3社(前年度差0.0社)。

注)継続企業とは、前年・当年とも調査票の提出があった企業

第2表 1企業当たり主要数値

		事業所数	常時従業者数 (人)	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	保有子会社数
合計	19年度	13.0	444	25,800	963	1,081	7.3
	20年度	13.3	446	24,361	403	549	7.3
	前年度比(%)	0.3	0.5	▲ 5.6	▲ 58.2	▲ 49.2	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	19年度	4.4	133	20,932	10,966	11,937	7.5
	20年度	4.5	166	17,841	6,712	6,874	11.4
	前年度比(%)	0.1	24.8	▲ 14.8	▲ 38.8	▲ 42.4	3.9
製造業	19年度	5.9	396	25,069	1,286	1,439	8.2
	20年度	5.9	398	23,196	370	575	8.5
	前年度比(%)	0.0	0.5	▲ 7.5	▲ 71.2	▲ 60.1	0.3
電気・ガス業	19年度	14.1	1,410	166,559	7,425	4,744	16.9
	20年度	14.6	1,498	188,102	3,941	781	16.2
	前年度比(%)	0.5	6.2	12.9	▲ 46.9	▲ 83.5	▲ 0.7
情報通信業	19年度	5.9	375	11,529	777	823	4.9
	20年度	5.4	359	10,308	603	630	4.7
	前年度比(%)	▲ 0.5	▲ 4.3	▲ 10.6	▲ 22.4	▲ 23.5	▲ 0.2
卸 売 業	19年度	11.0	249	40,141	650	862	7.9
	20年度	11.1	242	38,257	270	503	7.3
	前年度比(%)	0.1	▲ 2.8	▲ 4.7	▲ 58.5	▲ 41.7	▲ 0.6
小 売 業	19年度	34.5	743	21,137	439	483	3.9
	20年度	35.7	788	21,592	416	463	3.9
	前年度比(%)	1.2	6.1	2.2	▲ 5.2	▲ 4.3	0.0
クレジット・業、割賦金融業	19年度	16.1	641	32,769	1,664	1,539	5.0
	20年度	18.0	615	32,715	2,030	2,155	4.8
	前年度比(%)	1.9	▲ 4.1	▲ 0.2	22.0	40.0	▲ 0.2
物品賃貸業	19年度	19.3	282	34,383	1,331	1,493	16.9
	20年度	19.4	311	30,099	746	1,005	13.4
	前年度比(%)	0.1	10.3	▲ 12.5	▲ 44.0	▲ 32.7	▲ 3.5
学術研究、専門・技術サービス業	19年度	6.2	321	16,344	426	484	4.6
	20年度	6.9	353	18,479	395	486	5.9
	前年度比(%)	0.7	10.0	13.1	▲ 7.2	0.5	1.3
飲食サービス業	19年度	96.2	1,518	8,037	281	283	2.5
	20年度	100.6	1,433	8,613	217	208	2.6
	前年度比(%)	4.4	▲ 5.6	7.2	▲ 22.9	▲ 26.4	0.1
生活関連サービス業、娯楽業	19年度	9.9	269	3,643	201	211	3.3
	20年度	12.5	301	4,033	227	265	3.6
	前年度比(%)	2.6	11.9	10.7	13.1	25.2	0.3
個人教授所	19年度	124.1	2,042	17,201	640	682	9.7
	20年度	87.6	922	8,215	250	294	13.5
	前年度比(%)	▲ 36.5	▲ 54.8	▲ 52.2	▲ 60.9	▲ 56.9	3.8
サービス業(*)	19年度	11.7	742	9,376	596	600	4.7
	20年度	11.3	695	7,727	502	531	4.9
	前年度比(%)	▲ 0.4	▲ 6.3	▲ 17.6	▲ 15.8	▲ 11.5	0.2

(注1) 1企業当たり保有子会社数は子会社総数を子会社を保有する企業数で除した数値である。

(注2) 1企業当たり事業所数、保有子会社数の前年度比は前年度差である。